

ser udtalte Ordene var som Blod og
Oftenerne som indertid og dog var den
blandet af Længsel og Længsel - hvor
mange der er det. Ideen? den
efters beklagede Panduel. Den
som meget ^{høje} fort. var på aldeles
usikkert - sagde han - som
der alene vakte af nogen kunnelig
Løst. - hvor det gjorde mig
onske - hvor indertid hvoet jeg ikke
alt da af dem, og hvor mange
betene Bybreidelger gjorde jeg mig
ikke derover - det var som kunnelig?!

Oftersind dog, har jeg talt med hende
sænt - og fort - -
"men du kan ikke vente, jeg skal kunne
holde på meget af dig som og om. Men
forude hun - det vil jeg aldrig forlange
- ikke engang i sinke, thi der vil under
sig hende altydeligt enhver Forventning
for hvad hun har talt engang for
alle - nemlig for Mand og Kvinde.
men om tænke at Eders Velvilje og
Tilid vilde ganske berøves mig. Bitter.
led søde i alle Hjerte, der for har
anfallet mig med Godhed - og for hendes
Smerte - O naar jeg tænker det som
"Hjerteløst er det som om ingen sig, hvoet til hende?"
"Hvordan er det mig? Al den vilde sig? sig hvoet du vil?"

17de Mai 1860 Berg.

Kjære Bude.

For de virkelig tænke Dem
efters som meget beklagede
en fremtid som fuld af smule
Kranker. som - det kan du
nok sige af Panduel - vilde
beredes den mod mere Alder, vil
min Side? - Og dog hvor
moerksom var ikke vor god.
lige Gave, da der tid var
gævet mig Hø og Likh efter efter
lidt al hans Spænding og Livhed
forlod ham og han var den gamle
jevne venlige Mand for i fjor
- der sagde til mig Kom med
skom ligge med de smule
Forlempelser vi vilde have rettet

for
med
være

Lige og til Frederikke - hvoet gaar om?

maa. "det er paa moerksomst for
os at træffe Tilsid." —

Og Louis tog des varmt paa
hans Tjerté - thi Grundten
var. Christiania se Dage da
han kom - og da brøken Caren
bøker. der i Sommer ophjeds paa
sin Løjer havde ^{helt ubekendt} vist mig den
personlige Venlighed at hjælpe herse
- paa tog jeg ogsaa Anledning
og rejste ned ~~en~~ Eftermiddagen
efter hvorefter var kommet, og
gjorde min Entrevise til den
uidentificerede. Tilspøken, og gik
lige henimod Greven med dem
da han kom efter kom ind.

Colonnellen fra Franck og
jeg udtrod mig hans venlige
Bemærkning for Landet, den han
med hele sit Hjemme gav handle
- og dermed var han introduceret
til det hele forsamlede Geburtsdage
gilde - der var. Anledning og 2^{de} Tidspunkt

dage - Mr Lires fra England
gik mig blandt den havde været
der i Bygget med en Vind lang
og alle Ceremonier egentlig først
var næste Dag; - men den
Grundten kom da - rejste
jeg udtrod med den næste, for ogsaa
at vise handle den hvorefter alle
Tise - som alle møtte med Deel
taget for Faders Skuld. -
deni spalte ogsaa Omhelst den
duff var lidt kjedelig - men
fakkel. det kan han jo ikke for-
- jeg mindes en Tid i hans kong.
kong, hans paa Kongen
da han spalte handle om mig
gud det leder til den me gjøn-
ten bejgte Anfær og til angang.
Og senere en Hylersager - som en
ubekend. Kapselgjente - men som
blev kjendt, paa de bare Handels-
- hans moerksomme latter da en kelle
spiller tog den Dues og spurgte: "troer du
ikke jeg kjender den haand?" - Stemme